LEI N.º 2.569

DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTOS, O SISTEMA DE CAPTAÇÃO E TRANSPORTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 01 de setembro de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º  2.569

Art. 1º - Fica criado, no âmbito do Município de Santos, o Sistema de Captação e Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos destinados ao transplante.

Parágrafo Único – O sistema criado no “caput”, além do transporte de órgãos e tecidos humanos, também se ocupará do transporte das equipes responsáveis por sua captação e retirada.

Art. 2º - O sistema de que trata esta lei tem por finalidade agilizar, otimizar e dar prioridade ao transporte de órgãos e tecidos humanos destinados ao transplante.

Art. 3º - Participarão do Sistema de Transporte de Órgãos e Tecidos Humanos todos os meios de transporte da rede pública municipal de saúde, da Guarda Municipal e das Polícias Militar e Civil e do Corpo de Bombeiros, buscando-se também a participação das empresas privadas de transportes aéreo, terrestre, fluvial e marítimo, bem como dos planos e seguros de saúde.

Art. 4º - A coordenação do sistema fica a cargo da Secretaria Municipal de Saúde, a qual, em parceria com entidades públicas e privadas e com Bancos de Transplantes do Estado, promoverão as ações necessárias para o funcionamento do Sistema.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotação orçamentárias próprias.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em  29 de setembro de 2008.

         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

         Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 29 de setembro de 2008.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

      Chefe do Departamento

PAGE
PA: 97097/2008-03

Formalizado por: AHT